⁷ *Gli statuti veneziani di Jacopo Tiepolo del 1242 e le loro glosse*, a cura di R. CESSI, Venezia, 1938, p. 135 (Liber III, cap. 18); pp. 142-143 (Liber III, cap. 29).

⁸ Nel 1319 il numero degli ufficiali aumentò fino a sei. MUELLER, *The Procurators of San Marco*, p. 113.

⁹ MUELLER, *The Procurators of San Marco*, p. 136.

¹⁰ *Deliberazioni del Maggior Consiglio di Venezia*, vol. 2, a cura di R. CESSI, Bologna, 1970 (ristampa anastatica), p. 239 (XIX, I "Capta fuit pars in Maiori Consiglio et ordinatum quod Procuratores sancti Marci debeant facere rationem omni anno de toto introitu et exitu, quod ipsi habebunt de sancto Marco, et eciam rationem faciant annuatim de toto introitu et exitu, quod ipsi habebunt de omnibus commissariis, que erunt dimisse ad lucrandum vel aliquid boni inde faciendum secundum tenorem commissari, et faciant istas rationes illis bonis viris, qui preerunt ad recipiendum rationes Communis Veneciarum.").

¹¹ *Deliberazioni del Maggior Consiglio di Venezia*, vol. 2, p. 240 (XIX, VI "quod Procuratores sancti Marci sint et debeant esse tutores de cetero omnium pupillorum et mentecaptorum secundum formam statuti legis, postquam eis iniunctum fuerit per dominum Ducem vel per Iudices proprii,... et insuper ordinatum sit quod esse debeant dicti Procuratores furnitores omnium testamentorum, de quibus eis dictum eri per dominum Ducem vel per Iudices proprii et ipsa testamenta furnire debeant et recuperare bona defunctorum et furnire omnia, que supersteterint ad furniendum in dictis testamentis,"). Per quanto riguarda la differenza fra *furnitor e commissarius*, MUELLER, *The Procurators of San Marco*, p. 140.

II. Analisi dei testamenti

(1) Indicazioni generali

Innanzitutto si esaminano 106 testamenti del Duecento pubblicati sia in alcune tesi di laurea dell'Università di Padova¹² che nelle diverse fonti a stampa¹³, per dare indicazioni generali sui motivi per cui i cittadini dell'epoca affidavano ai Procuratori l'esecuzione delle loro ultime volontà. È vero che 106 documenti sono pochi e si deve tener conto anche dell'ineguaglianza dei campioni; per gli uomini ci sono più testamenti dopo il 1270, e per le donne ce ne sono di più prima del 1260. Per dare però solo indicazioni, questo non dovrebbe costituire impedimento grave. Di questi 106 testamenti, 31 nominavano i Procuratori loro esecutori testamentari: nella tabella 1, ho citato solo la data, il nome e la fonte di questi 31.

Si possono indicare come motivi della scelta dei Procuratori; la mancanza di parenti su cui contare (1), la complicata situazione patrimoniale dei testanti: per esempio si devono vendere gli immobili per liquidare i debiti e pagare diversi legati (2), la preoccupazione per eventuali controversie ereditarie (3), e l'affidamento della gestione degli immobili in perpetuo o degli investimenti dei legati (4). Per esempio Marino Caroso, che fece il suo testamento nel 1282, non avendo nessun parente, ordinò che i Procuratori vendessero tutti i suoi beni¹⁴. Albertino Morosini, nel 1237, ordinò che esecutori testamentari, appunto i Procuratori di San Marco, vendessero tutta la sua proprietà, terre, case e poderi, per liquidare i debiti e che dessero gli immobili rimasti ai suoi due figli¹⁵. Però disse ancora che